ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

               O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que esta Casa formule apelo

dirigido ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, ao Secretário de

Estado de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Estado da Paraíba e ao

Departamento de Estradas e Rodagens - DER, no sentido de elaborarem projeto, e em

seguida a sua execução, de terraplanagem com alargamento das rodovias estaduais PB´s

416 e 418, ambas situadas no Município de Cachoeira dos Índios, além de construção de

passagens molhadas, pontes e implantação de bueiros nas citadas rodovias, a fim de

melhorar a trafegabilidade de veículos e a segurança da população.

    JUSTIFICATIVA:

     O nosso gabinete recebeu nos últimos dias pleito da

população do Distrito de Marimbas, em Cachoeira dos Índios, na pessoa do Coronel

Enéas da Cunha Rolim Neto, postulando nosso apoio parlamentar no sentido de

demonstrar ao governo estadual a necessidade urgente de se promover serviços de

terraplanagem com alargamento das rodovias estaduais PB´s 416 e 418, ambas situadas

Requerimento nº ________/2022

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

23.643

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

no Município de Cachoeira dos Índios, além de construção de passagens molhadas,

pontes e implantação de bueiros nas citadas rodovias, a fim de melhorar a

trafegabilidade de veículos e a segurança da população.

    Inicialmente, registre-se que as citadas rodovias ainda não

são pavimentadas. No período invernoso a trafegabilidade fica prejudicada em razão dos

buracos, aumentando os riscos de acidentes e/ou sérios danos aos veículos e

passageiros.

   Por outro lado, num futuro breve, esperamos que o Governo

da Paraíba coloque em sua programação, a pavimentação asfaltica destas rodovias, pois

contribuirá com o desenvolvimento econômico e social das localidades beneficiadas.

    Sabemos que é dever do Estado oferecer segurança e

acessibilidade a toda população. Inúmeras pessoas, dentre elas estudantes, pessoas

doentes, utilizam essas rodovias diariamente para se deslocarem à cidade de Cajazeiras

ou outros centros urbanos.

     Ante o exposto, apresentamos o presente Requerimento

apelando aos ilustres Pares, que seja aprovado, para em seguida serem encaminhados

ofícios ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, ao Secretário de

Estado de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Estado da Paraíba e ao

Departamento de Estradas e Rodagens - DER, para, em caráter de urgência,

determinarem a realização dos serviços acima mencionados.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

          Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

 Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 21 de agosto de 2022.

Jeová Vieira Campos
    Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

		2022-08-21T10:06:20-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472